digno, würdigen: qui ob egregiam virtutem tali honore dignati sunt; inv II 114. observantia, per quam homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignantur; inv II 161. res complures dissimiles inter se, quae tamen consimili laude dignentur; de or III 25.

dignus, wert, würdig, berechtigt, verdienend, angemessen, entprechend: A. supplicio dignus es; inv II 95. ut honore potius aliquo quam ullo supplicio dignus esse videatur; inv II 107. ut digni essent, qui hostes populi Romani esse dicerentur; inv II 111. ut dignissimus sit curia propter abstinentiam; Q. Rose 17. misericordia dignior quam contumelia putaretur; Piso 32. qui si se dignum maioribus suis praebuerit; ep II 18, 3. ut (me) castigatione aut obiurgatione dignum putares; A III 10, 3. dignum vestra mansuetudine, dignum virtute huius esset, iudices, a vobis hanc rem hoc postulante impetrari; inv II 104. nihil magno et praeclaro viro dignius placabilitate atque clementia; of I 88. nisi forte (calamitosi) erunt digni calamitate; of II 62. fraus odio digna maiore; of I 41. homo iis dignissimus, quibuscum vivit; Sest 133. illa (liberalitas) viro forti claroque dignior; of II 52. erat munus Scipionis dignum et eo ipso et illo

Q. Metello; Sest 124. o rem dignam, in qua non modo docti, sed etiam agrestes erubescant! leg I 41. ei tractanti contemplantique res cognitione dignissimas; of I 154. quae (verba) scelere istius digna sint; Ver V 159. — B, a. ut ne nimis cito diligere incipient neve non dignos; Lael 78. — b. stomachor, cum aliorum non me digna in me conferuntur; Planc 35.

digredior, sich entfernen, abschweifen (vgl. degredior): 1. quod de causa digredi nisi per locum communem displicet; inv I 97. — 2. sed iam ad id, unde digressi sumus, revertamur; Bru 300. qui delectandi gratia digredi parumper a causa posset; Bru 322. etsi perinquo patiebar animo te a me digredi; ep XII 18, 1. tum (luna) congregiens cum sole, tum digrediens || degred. || nat II 103. unde digressa est oratio; Ver IV 35.

digressio, Trennung, Scheiden, Abschweifung (vgl. degressio): I. quamquam ista mihi tua fuit perieunda a proposita oratione digressio; Bru 292. hoc malum minus miserum fuit, quam fuisset cum congressio tum vero digressio nostra; Q fr I 3, 4. ab re digressio, in qua cum fuerit delectatio, tum reditus ad rem aptus et concinnus esse debet; de or III 203. — II, 1. in quo (genere) digressio aliqua extra causam interponitur; inv I 27. Hermagoras digressionem deinde, tum postremam conclusionem ponit, in hac autem digressione ille putat oportere quandam inferri orationem a causa atque a iudicatione ipsa remotam; inv I 97. — 2. sum in: f. I. de or III 203. — III. in: f. II, 1. pono.

digressus, Entfernung, Trennung: I. digressum meum longe tuo praestitisse; Piso 63. — II. congressus nostri lamentationem pertinui; digressum vero non tulisse; Q fr I 3, 4.

diindicatio, Entscheidung: ita magna diindicatio est; leg I 56.

diuideo, entscheiden, unterscheiden: I. utrum inter has sententias diuideare malumus an .? Tusc I 23. — II, 1. de rationibus societatis vult diuidicari; Quint 43. — 2. omnes tacito quadam sensu, quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava, diuidicant; de or III 195. — III. tametsi non facile diuidicatur amor verus et fictus; ep IX 16, 2. nec solum ius et iniuria natura diuidicatur, sed omnino omnia honesta et turpia; leg I 44. vera a falsis, veri similia ab incredibilibus diuidicare et distinguere; part or 139.

diuin — f. disiun —

dilabor, sich auflösen, sich teilen, zerfallen, entweichen, entschwinden: nisi eadem (aqua) se admixto calore liquefacta et dilapsa diffunderet; nat II 26. cibus a iecore dilapsus; nat II 137. rapide dilapsus (Fibrenus); leg II 6. ut hic ornatus umquam dilapsus occidat; Ac II 119. ut praclarissime constituta res publica dilaberetur; of II 80.

dilacero, zerfleischen: ad dilacerandam rem publicam; Milo 24.

dilanio, zerreißen: P. Clodli cruentum cadaver canibus dilaniandum reliquisti; Milo 33.

dilargior, verschaffen: qui omnia, quibus voluit, est dilarginus; agr II 81.

dilatio, Aufschub: I. quae est vel minimi dilatio temporis? Phil III 2. — II. propter dilationem comitiorum; imp Pomp 2.

dilato, ausdehnen, erweitern, ausführlich behandeln: I. omni copia dicendi dilatavit, quid esset maiestatem minuere de or II 109. — II. perfice, ut Crassus haec, quae coartavit et peranguste referit in oratione sua, dilatet nobis atque explicit; de or I 163. illam iustum eloquentiam, quam dialecticam dilatatam esse putant; Bru 309. cum (Zeno digitos) diduxerat || ded. || et manum dilataverat; orat 113. haec lex dilatata in ordinem cunctum coangustari etiam potest; leg III 32. qui (Cotta) se valde dilatandis litteris a similitudine

Graecae locutionis abstraxerat; Bru 259. ut aut ex verbo dilatetur aut in verbum contrahatur oratio; part or 23. qui (pulmone) tum se contrahunt aspirantes, tum in respiratu || intrante spiritu || dilatant; nat II 136. (Isocrates) primus instituit dilatare verbis sententias; orat 40.

dilaudo, fehr loben: quos (libros) tu dilandas; A IV 17. 5. VI 2. 9.

dilectus (delectus), Wahl, Auswahl, Aushebung: I. verborum dilectum originem esse eloquentiae; Bru 253. — II. 1. Romae dilectus habetur totaque Italia, si hic dilectus appellandus est, cum ultra se offerunt omnes; ep XI 8. 2. dilectus tota Italia decreti sublati vacationibus; Phil VIII 6. acceptorum beneficiorum sunt dilectus habendi; of I 49. f. appello. — 2. quid huic opus est dilectu bonorum et malorum? fin V 67. — 3. magnas Romae Pansa copias ex dilectu || del. || Italiae comparat; ep XII 5. 2. si Italia a dilectu numquam esset conquietura; Milo 68. quam ob rem in hoc provinciali dilectu || del. || spem habeatis aliquam, causa nulla est; ep XV 1. 5. — III. quod idem facere censores in dilectu dignitatis qui convenit? Cluent 128. quod idem in dilectu consules observant, ut primus miles fiat boni nomine; div I 102.

diligens, achtsam, aufmerksam, umsichtig, sorgfältig, gewissenhaft: neque hoc homine in omnibus officiis retinendis diligentior esse quisquam potest; Cluent 133. ut || tamquam || ex diligendo diligentes (dicti sunt); nat II 72. diligentior ad declarandum benivolentiam multo (sum factus); ep III 12. 4. tam severam diligenterque accusationem; div Caec 73. pietas, per quam sanguine coniunctis diligens tribuitur cultus; inv II 161. quem diligentissimum ducem cognoverunt; Flac 8. et doctum hominem et diligentem; div I 39. quaedam etiam negligenter est diligens; orat 78. adsidua ac diligens scriptura; de or I 150.

diligenter, achtsam, aufmerksam, umsichtig, sorgfältig, gewissenhaft: si diligenter attendamus; inv II 44. ut diligenter caveret atque prospiceret; Ver II 173. quod meam Tulliam suavissime diligentissimeque coluisti; A X 8. 9. f. obseruo. res compositae diligenter; Bru 233. ego, quae te velle arbitror, studiose diligenterque curabo; A XVI 16. 7. liber tuus et legitur a me diligenter et custoditur diligenterque; ep VI 5. 1. diligenter oportere exprimi, quae vis subiecta sit vocibus; fin II 6. fecit diligenterque; Ver I 60. quorum (civium) vobis habenda est ratio diligenter; imp Pomp 17. lego: f. custodio. hic Caecilius columus et observamus diligenter; A II 19. 5. prospicio: f. caveo. quae diligenterque providenda sunt; imp Pomp 20. nihil esse in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum; Caecin 70. pluribus verbis scripsit ad patrem tuum M. Iunius sodalis perite et diligenter; leg III 49. quod in rebus privatis diligenterque singulos cives opera, consilio, re tuebantur; rep II 59.

diligentia, Sorgfalt, Umsicht, Achtungsfertigkeit: I. ipsum ingenium diligentia etiam ex tarditate incitat, diligentia inquam, quae cum omnibus in rebus, tum in causis defendendis plurimum valet. haec praecipue colenda est nobis, haec semper adhibenda, haec nihil est quod non adsequatur; de or II 147. 148. quod mea diligentia istorum impudentiam vicerat; Ver pr 16. — II. 1. in diligendis idoneis iudicium et diligentiam adhibere (debemus); of II 62. f. I. colo: f. I. ne desideres aut industriam meam aut diligentiam; A XV 13. 3. minuta est omnis diligentia; part or 57. si in hac causa nostrum officium ac diligentiam probaverimus; div Caec 72. — 2. est (poëma) magis artis et diligentiae quam incitationis et motus; div II 111. — 3. id signis confirmandum huius modi: ex cetera diligentia,

ex ante factis; inv II 90. — III. 1. vita haec rustica diligentiae magistra est; Sex Rose 75. — 2. vir summa diligentia; Muren 48. — IV. 1. omnia et provisa et parata et constituta sunt mea summa diligentia; Catil IV 4. earum (litterarum) accuratissima diligentia sum mirum in modum delectatus; A VII 3. 1. ut mea diligentia mandatorum tuorum te quoque ad memoriam nostrarum rerum excitarem; Top 5. ut (Demosthenes) impedimenta naturae diligentia industriaque superaret; de or I 260. — 2. in audiendi diligentia non minus religioni tribuere quam voluptati; Ver III 10. sine quorum (magistratum) prudentia ac diligentia esse civitas non potest; leg III 5.

diligo, hochachten, schätzen, lieben: I. ita diligi a sese quemque, ut ea vis diligendi ad aliam rem quamplam referatur, non ad eum ipsum, qui sese diligat; fin V 30. — 2. qui (di) inter se diligunt; nat I 122. — II. 1. omnis est natura diligens sui; fin IV 32. — 2. ut neque diligat quemquam nec ipse ab ullo diligatur; Lael 52. quos ego ambo unice diligo; ep V 8. 4. tantum accessit, ut mihi nunc denique (te) amare videar, antea dilexisse; ep IX 14. 5. eum a me non diligi solum, verum etiam amari; ep XIII 47. f. I. 1. amicum atque hospitem meum Sthenium, quem ego singulariter dilexi; Ver II 117. omne animal se ipsum diligat; fin V 24. tuam benivolentiam, diligentiam, prudentiam mirifice diligo; A XII 34. 2. quam diu C. Caesaris consilia in re publica non maxime diligebatis; prov 25. diligentiam: f. benivolentiam. quia natura propensi sumus ad diligendos homines; leg I 43. hospitem: f. amicum. poëtae, quorum ego semper ingenia dilexi; Sest 123. patres vestros, quos colui et dilexi; Cato 83. prudentiam: f. benivolentiam. qui si senatum dilexisset; Phil XIII 27.

dilorio, aufreissen: qui non dubitavit excitare reum consularem et eius diloricare tunicam; de or II 124.

dilucesco, hell werden: cum iam dilucesceret; Catil III 6. diluxit; Phil XII 5.

dilucide, klar, deutlich: fons confirmationis dilucide demonstratus (est); inv I 49. dilucide planeque dicetur; orat 79. modo satis illa dilucide dixerimus pro rerum obscuritate; Tusc IV 33. quod crima diluere dilucide solerent; Ver II 191.

dilucidus, klar, deutlich: A. omnia docentes et dilucidiora, non ampliora facientes; orat 20. quae mox de narratione dilucida dicentur; part or 29. dilucida (fuit) oratio; fin III 3. rationem non arbitror exspectari a me puri dilucidique sermonis; de or III 38. verbis dilucidis utendum est; inv I 29. — B. I. est plus aliquanto inlustre quam illud dilucidum; part or 20. — II. dilucidum fiet || fit || usitatis verbis et propriis dispositis; part or 19.

diluculum, Morgendämmerung: primo diluculo nuntius hic Ameriam venit; Sex Rose 19. cum venissem diluculo ad pontem Tirenium || Tiretum ||; A XVI 13 (a) 1.

diluo, hinwegspülen, auseinanderseßen, entfrästen: I. cum ego una quaque de re dicam et diluam; Cluent 6. — II. sic orationis flumine repressoris convicia diluntur; nat II 20. si crimina inlata et aliquas minus honestas suspiciones iniectas diluemus; inv I 22.

dilutius, verdünnt: Gallos post haec dilutius esse poturos, quod illi venenum esse arbitrabantur; Font fr 13. (4, 9).

dimano, sich ausbreiten: meus hic forensis labor vitaque ratio dimanavit ad existimationem hominum paulo latius; Cael 6.

dimensio. Ausmessung: pusionem quandam Socrates interrogat quaedam geometrica de dimensione quadrati; Tusc I 57.

dimetior, vermeessen, ausmessen: in studio di-

metiendi paene caeli atque terrae; Cato 49. civem digitis peccata dimetientem sua; par 26. quem (sensum) dimensa ratio docuit, quid acciderit; orat 183. de syllabis dimetendis loquemur; orat 147. terram: *f. caelum.*

dimeto(r). abmeffen, abgrenzen: eorum (siderum) cursus dimetati maturitates temporum cognovimus; nat II 155. ita dimetata || demet. || signa sunt, nt . . ; nat II 110.

dimicatio. stampf, Ringen: I. si quae dimicatio capit is futura (est); Milo 100. — II. 1. ut mihi caudem et dimicationem denuntiant; dom 55. nullam proeli dimicationem pertimescimus; Q fr I 1, 5. — 2. nos iam in aciem dimicationemque veniamus; orat 42. — III. 1. illam pugnam parva dimicatione commissam arbitraris? Muren 33. — 2. pater ut in dimicatione fortunarum obesse filio debeat? Planc 31.

dimico. kämpfen, ringen: I. 1. armis fuit dimicandum; Planc 87. — 2. ut cum consulibus dimicarem; Sest 43. an Dolabella pro te in Hispania dimicaret? Phil II 76. cum A. Postumius dictator cum Octavio Mamilio Tusculano proelio dimicaret; nat II 6. — II. dimicare (debemus) paratus de honore et gloria quam de ceteris commodis; of I 83. de sua potentia dimicant homines hoc tempore periculo civitatis; A VII 3, 4.

dimidiatus. halb: eximi iubet ex anno unum dimidiatumque mensem; Ver II 129. apparebat epigramma exesis posterioribus partibus versiculorum dimidiatis fere; Tusc V 66.

dimidius. halb, neutr. Hälfte: A. ex ea pecunia partem dimidiata fere exegi; A XI 2, 3. — B. I. redemptori tuo dimidium pecuniae curavi; Q fr II 4, 2. se dimidium eius ei, quod pactus esset, pro illo carmine daturum; de or II 352. — II. (ambulatimcula) prope dimidio minoris constabit isto loco; A XIII 29, 1 (2). quos dimidio redderet stultiores; Flac 47.

dimin — *f.* demin —

dimissio. Aussendung, Entlassung: I. qui (videt) dimissiones libertorum ad defaenerandas diripiendasque provincias; par 46. — II. classis infirma propter dimissionem propugnatorum atque remigum; Ver V 86.

dimitto. aussenden, fortführen, entlassen, lassen, aufgeben, fallen lassen, hingehen lassen: I. de reliquo iam nostra culpa fuerit, si te dimitterimus; de or I 100. ut eum a se dimitteret? Deiot 21. ut hoc summum beneficium Q. Maximo debuerim, quod continuo consilium dimiserit; de or I 121. ego non dimitto istam curam; A XIV 11, 2. quod (Hortensius) exercitationem studiumque dimisit; Brn 327. ut omnes exercitus dimittantur; Phil VII 2. ut homines servos e medio suppicio dimiserit; Ver V 13. remigibus militibusque dimisis; Ver V 100. cum alii versantur in hostium castris ac sua praesidia dimittunt; de or II 303. remiges: *f.* milites. senatu dimissio; Lael 12. studium: *f.* exercitationem. neque dimisi tempus; de or II 89. minime miror caelum etiam et terras vim suam, si tibi ita conveniat, dimittere; ep IX 12, 1. illam (voluptatem) dimittamus; fin III 1. etsi non idcirco eorum usum dimiseram, quod iis suscenserem; ep IX 1, 2. neque (uxorem) dimittere propter dotem volebat; Scaur 8. — II. ut eos ipsos, quos contra statuas, aequos placatosque dimittas; orat 34.

dimoveo *f.* demoveo.

dinoto. unterscheiden: cum ei (sapienti) res similes occurram, quas non habeat dinotatas; Ac II 57.

dinumeratio. Aufzählung: est etiam dinumeratio; de or III 207. dinumerationibus noctium ac dierum*; rep III 3.

dinumero. abzählten, aufzählen: I. (Octavianus) centuriat Capuae, dinumerat; A XVI 9. re-

giis annis dinumeratis; rep II 29. de syllabis prope modum dinumerandis loquemur; orat 147.

dioecesis. Bezirk: ut me omnium illarum dioecesum, quae cis Taurum sunt, magistratus legationes que convenient; ep III 8, 4. per magistros scripturae et portus nostrarum dioecesum; A V 15, 3,

dioecetes. Finanzbeamter: dioecetes fuit regius; Rab Post 22. id facere non poterat nisi dioecetes; Rab Post 28.

diploma. Staats-Empfehlungsschreiben: 1. diploma statim non est datum; ep IV 12, 3. quia pueris diploma sumpseras; A X 17, 4. — 2. de diplomate admiraris; A X 17, 4.

directe, geradezu: cum semel dictum sit directe; part or 24.

directo (der.), in gerader Richtung, geradezu: potius, quam derecto deus "hoc facito, hoc ne feceris" dicere; div II 127. eo derectius || dir. || (Phoenix) gubernant; Ac II 66.

directus *f.* dirigo.

diremptus. Trennung: est interitus quasi discessus et secreto ac diremptus earum partium, quae . . ; Tusc I 71.

direptio. Plünderung: I. in urbe auri, argenti maximeque vini foeda direptio; Phil II 62. — II. 1. unius urbis, Syracusarum, direptionem commemo rabo; Ver IV 115. ante oculos aratorum direptiones proponite; Ver III 58. — 2. urbem sine legibus reliquam direptioni et incendiis; ep IV 1, 2.

direptor. Plünderer: cum direptoribus bonorum meorum in ius adeundi potestatem non fecerit; sen 22.

diribeo. sondern: is (Cato) diribitis tabellis de circulo se subduxit; Q fr III 4, 1.

diribitio. Sonderung der Stimmtafeln: nihil iam est, quod diribitio exspectetur; Planc 14.

diribitor. Sonderer der Stimmtafeln: vos diribidores fuisse tabellarum; Piso 36.

dirigo, directus (der.), richten, gerade rich ten, lenken, hinführen, bestimmen, part. gerade: Antonius nihil non ad rationem et tamquam ad artem dirigebat; Bru 140. quos (fines bonorum) utilitate aut voluptate derigunt; fin V 57. derectum || dir. || iter ad laudem; Cael 41. quicquam fir mius, quo indicium meum derigerem || dir. || orat 237. ad quam (naturam) leges hominum deriguntur || dir. || leg II 13. derectos || dir. || in quinuncem ordines; Cato 59. omnibus est ius parietem direc tum ad parietem communem adiungere; Top 22. huic tristi ac derecto seni; Cael 38. o praeclarum beate vivendi et apertam et simplicem et derectam viam! fin I 57. aequitatis vis est duplex: cuius altera derecta || directi, al. || veri et iusti ratione defunditur; part or 130. M. Catoni vitam ad certam rationis normam derigenti || dir. ||; Muren 3.